inuenit máximas invndationes maris quas Portugalenses curren-

tes nuncupant inter insulam vnam et aliam quae insulae sunt

vltra caput de Non vbi Hercules possuit columnas. In quibus

scriptum erat quis nauigat vltra caput de Non, reuertetur aut

non, quod sonat lingua portu[galense] . Quem passa ho cabo de

No[n], tornará si ou nõ. Eo quod [H]ercules ibi fecisset suae

nauigationis finem timens máximas currentes maris se non posse

reuerti. Et sic supradictus capitaneus reuersus cum máximo

labore Portugaliam nuncians Domino Infanti ea quae subscripta

sunt.

Anno vero sequenti 1416 misit Dominus infans Henricus

quemdam militem generosum nomine Gonzalo Velho vltra in-
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sulas Canárias per littora maris desiderans scire causam tam

magni maris currentis. Qui vltra nauigauit et inuenit mare tran-

quillum et quietum juxta littus Affricae uel Libiae et excessit ad

locum qui nunc dicitur Terra Alta. In littore terrae illius non

erant nisi arenae nec arbores neque herbe ibi inueniebantur quae

terra arenosa transit iuxta Montes Claros vsque ad montem Sy-

nay et vltra, et vocatur mare arenosum et est in latitudine 37

dietarum diuidens homines albos et nigros ab inuieem. Quod

mare arenosum [vocauerunt] carthaginenses qui nunc vo-

catur Tunisj, cum carabanis et camelis aliquando 700 pertransi-

uerunt vsque ad locum qui dictur Tambueatu et aliam terram

Cantor pro auro arábico quod ibi inuenitur in copia máxima,

de quibus hominibus ac animalibus multoeiens vix decima pars

reuersa est, quod audiens Jnfans Dominus Henricus mouit eum

inquirere terras illas per aquam maris ad habendum comertia

cum ipsis et ad nutriendum suos nobiles. Qui miles reuersus ad

Dominum Infantem nuncians ei inuenisse mare quietum et

semper ventum rigidum Aquilonis et maximam copiam piscium

in littoribus maris illius.

Qui Jnfans tunc prsecepit corrigere nauem nomine Talbin et

pro capitaneo fuit prouisorem domus suae nomine Affonso Gon-

zalez Baldaya. Et cum eo misit duos nobiles juuenes cum duobus

equis, qui cum vltra Terram Altam peruenirent missi sunt in

terram in loco qui nunc dicitur Angla de Cauallos. Et equi-

tauerunt vnus quisque portando secum victualia pro certis die-

bus. Et nauis eundo per littora maris illius exspectans illos in

loco certo. Qui equites equitauerunt per nouem dies [et] inuene-

runt 22 homines sarracenos rubei coloris portantes azagaias, da-

gas et gomias, qui praeliauerunt cum istis duobus. Equites vero

cupientes captiuare vnum vt discerent ab illo vnde essent, vnus

ex istis nobilibus [qui] vocabatur Ector Homem, alter vero Lopo

(!) Sic. O sentido parece ser: mar que os cartagineses [chama-
ram] arenoso, e agora se chama mar de Tunes.

de Alme[i]da. Et vnus ex sarracenis vulnerauit dictum Lopo de

Alme[i]da in pede uno, quem Ector Homem cum fúria occidit.

Et illa dia fuit primo sanguis effusus Christianorum in terra Gui-

nee. Et erant ambo aetatis 20 annorum vnus quisque. Et propter

obscuritatem noctis dimiserunt proelium. / /

Altera vero die nullus sarracenus apparuit. Qui milites se-

quentis rastros pedum ipsorum in arena peruenerunt ad littus

maris qui nuncupatur Rio de Ouro, vbi inuenerunt plura rethia

de corticibus lignorum factas, quia in loco illo est máxima

captura piscium. Qui generosi quarentes nauem suam vsque ad

12 leucas ipsos inuenerunt quse nauis volens recedere Portuga-

liam credentes ipsos fore iam mortuos. Qui ibi dimiserunt equos

semiuiuos, ascenderunt nauem et venerunt Portugaliam ad Do-

minum Infantem qui gauisus est vltra modum, quod iam cogno-

uisset terram esse habitatam, mirabatur de retibus quas
(

la
)

secum apportabant facta[s] ab hominibus patriae illius. Etiam

narrauerunt illi quod cum barca intrauerunt fluuium qui vocatur

nunc Ryo dOuro, et in médio istius fluuii inuenerunt insu-

lam arencsam, vbi inuenerunt multitudinem luporum marino-

rum. Et posuerunt insulae nomen Ylha de Lobos et de istis lupis

marinis quam plures secum detulerunt Portugaliam ad Domi-

nu Infantem, qui valde mirabatur.

Postmodum Dominus Infans fuit occupatus per annos ali-

quos, in quibus non curauit de Guinea, quia rex Eduardus rex

Portugaliae frater ejus cum magno exercitu et armatura misit

Affricam ad Tingitanam ciuitatem fortissimam, et nihil quidem

militise gesserunt
(

2
) et sic reuersus est Portugaliam. Et

post non módico tempore Dominus Infans misit vnam naui-

culam ad fluuium auri vulgariter Ryo dOuro, ad videndum si

possent habere linguam ab istis Çenegis qui inuenti fuerunt et

praecepit nautori seu capitaneo naui vt ibi in Insula luporum

(
la

) Rete-is, n., ou retis-is, m., pedem outra concordância. Deixa-
mos intacto o originai.

(
2

) Por cima de gesserunt: fecerunt.
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remaneret. Et sic remanserunt illic mensibus tribus et interfe-

cerunt innumerabiles lupos marinos quos secum opportauerunt.

Et in ista nauicola iuit pro capitaneo Garcia Homem frater dicti

Hectoris Homem. Et exiuit ad mare amplum et fecit cursum per

aliquos dies juxta littus maris versus Guineam, et inuenit locum

qui nunc vocatur Petra de Galea, et exiuit multociens in terram

nullumque hominem inueniens nisi rastrum pedum hominum,

qui gentes fugiebant a littore maris, quia gentes illi iam fuerant

auisati. Et videntes quod ml profecissent reuersi sunt ad Por-

tugaliam, et dederunt noua de omnibus Domino Infanti. De

quo Dominus Infans gauisus [est] quod inuenissent rastra ho-

minum,

Et inmediate Dominus Infans fecit armatam duarum ca-

rauelarum et misit per capitaneum principalem quendam mili-

tem senem qui vocabatur Nunio Tristan, et in alia carauella iuit

pro capitaneo Antonius Gonzalui juuenis militum (sic) qui postea

habuit castrum in Tomar, cum aliis juuenibus de camera Do-

mini Infantis et praecepit, quod irent ad fluuium auri et si

inuenirent gentes, inissent pacem cum eis. Et sic euntes ad Rio

dOuro et de nocte fuerunt cum batellis ad littus maris, et in

diluculo viderunt homines venientes ad puteum ad haurieun-

dum aquam, qui gauisi prosilientes in terram cum suis armis

ceperunt tredecim homines et mulieres, ceteri vero fugierunt.

Inter quos acceperunt quendam senem et reuerendum viram no-

mine Adaiui
(

3
) et aliqui ex illis erant rabie aliqui nigri; et sic

cum gáudio capitaneus maior fecit militem minorem et iuue-

nem nomine Anton Gonzalez et erat consanguineus capitani de

Insula Madeyra. Et reuersi sunt in Portugaliam ad Dominum
Infantem, qui gauisus est vna cum illis multum. / /

Et ab his habuit initium noticia patriae qualiter erat popu-

lata, et dicebant quod omnes habitantes circa littus maris solum

comedunt pisces quasi crados. Et qui habitant in terra habent

(
3

) Parece ser esta a leitura exacta do original.
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tendas, et illi vocabantur Çenegii seu Árabes, et uiuunt vita

bestiali, et comedunt carnes quasi crudas ac lac, quia in illa

terra nulla arbor est neque herba, et comedunt carnes solum-

modo quando ipsas possunt habere cálidas a sole. Hic habentur

multe structiones et gazellas (sic), quae
(

3a
) sunt bestiae vulga-

riter dictae gattae de algalia, cujus testiculi et vulue sunt maxime

odoris sicut musci. Et Dominus Infans ab istis cognouit iter ad

eundum ad Tambucutu, et dixerunt ei plura mendatia. Et dixe-

runt quod Arabi eundo de Aden ad Tambucutu vadunt 400 et

500 cameli inuicem et inuenerunt in via montem magnum qui

vocatur Montanha de Abofur, et dixerunt quod illa serra esset

populata de gente mirabili ita vt masculi habent vultum canis

et magnam caudam et [sunt] pilosi, et mulieres puleherrimae,

magni sensus etc, et multa alia quae videbantur mendatia. Et

dixerunt quod multociens 300 cameli de Tambucutu redierunt

onerati auro. Et ista fuit prima noua quae de auro se faciebat

et vbi reperiretur istius patriae.

Postea Dominus Infans misit carauelas. In vna illarum fuit

quidam familiaris ipsius nomine Gonçalo de Sintria et in alia

quidam Dinis Dias, et quod iuissent vltra locum qui vocabatur

Petra Galeae longius ad videndum, si possent habere vel inue-

nire plures línguas. Et vltra nauigantes reperierunt locum qui

nunc vocatur Cabo Branco, et inuenerunt gentes intra locum

illum qui nunc vocatur Furna, et ceperunt gentes. Et iuerunt

vltra ad locum qui nunc vocatur Arguin. Arguin est insula

prope terram et multum populata de Cenegiis, qui erant auisati

de cauarelis illis, sic vt plures de illis fugierunt, multi vero ca-

ptiui ex eis et mortuis. Insula illa habet multa loca vbi nascitur

aqua dulcis in arena. Et propter hoc Dominus Infans postea

praecepit ibi facere quodam castram
(

4
). Et posuit ibi gentem

(
3a

) Subentenda-se: structiones.

(
4

) O Castelo de Argukn foi levantado por mandado de D. Afon-
so V, por Soeiro Mendes, fidalgo da sua Casa, natural de Lagos, em
1461, segundo Barros (Liv. II, cap. I), fazendo-lhe doação da alcaidaria-
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suam christianam et sacerdotem nomine Polono de villa Lagos,

et hic fuit primus qui diuinum officium celebrauit in Guinea. Et

ad istum castrum veniebant Arabi de terra portantes aurum

purum in puluere, et accipiebant in cambio triticum et man-

tones albas et berneses et alias mercadantias quas illuc misit

Infans in vna hulica magna, quae fuit de Robert Kerey. Et sic

semper vsque nunc tractantur mercimonia, de terra Tambucutu

portant nigri illuc aurum. Hoc castrum fuit factum anno 1445.

Et sic supradicti venerunt ad Infantem.

Item Dominus Infans fecit armatam quatuor carauelaram.

Capitanei Gylianes de Villa Lobos miles, Lançarote tribunus

regis de Lagos et Nuno Tristan et Gonçalus Alfonsus de Sintria

et multi generosi homines. Qui fuerunt ad Arguin et transierunt

vltra, et ceperunt insulam quae vocatur Tesslin, et insulam

magnam quae vocatur Tyder, et aliam insulam Onar. Et inue-

nerunt insulam Tyder plenam hominum ac mulierum. Et ego

Diogo Gomez tribunus de Sintria accepi solus 22 personas, qui

jacebant absconditi et pepuli eas ante me solus sicut pecora per

mediam leucam vsque ad naues. Et similiter fecit vnus quisque,

et cepimus isto die de istis Çenegiis homines rubei coloris 600

et circa 50, et cum istis reuersi sumus Portugaliam ad Lagos

Algaruiae vbi erat Dominus Infans, et gauisus est multum no-

biscum. //

Postmodum misit Dominus Infans iteram Gonçal[a]íonso

de Sintria, et fuerunt altera vice ad praedictas insulas et prae-

-mor da mesma fortaleza depois da morte do Infante D. Henrique,
oor carta dada em Évora a 26 de Julho de 1464. — ATT-Chancelaria

de D. Afonso V, liv. 8 fls. 88.

Em 15 10 (9 de Novembro) Francisco de Almada e Gonçalo de
Vilalobos, respectivamente capitão e feitor do castelo, pediam aos fei-

tores da Casa da Guiné que lhes mandassem o provimento de que neces-

sitavam para o resgate dos Negros. — ATT- Gav . 20-2-66. Em 1549
(10 de Abril) Cristóvão de Rosales relata a el-rei o estado de ruína da
fortaleza e que os castelhanos por lá andavam à rédea solta, em barcos
velozes, sem que ele pudesse opor-lhes resistência. — ATT-Corpo Cro-
nológico, I-82-86.
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liauerunt cum Sarracenis Cenegiis, et mulieres fugiebant, et

Gonçaluus de Sintria inuestigabat ipsas per aquam, et mulieres

receperunt lutum maris proiicientes in vultus ipsius, et obce-

cauerant eum, qui postmodum coecus remansit. Et masculi

superuenientes interficiebant eum. Et reuersi sunt ceteri in cara-

uelam euntes ad Portugaliam, portantes noua Domino Infanti,

et tulerunt secum plus de 6o Cene[g]iis secum tam másculos

quam feminas.

Et Dominus Infans habebat semper de omnibus captiuis qui

aportabantur vnam quintam partem, et oportuit ipsum dare

omnia quse indigebant, et omnia facere in suis expensis.

Postea Dominus Infans expediuit alias carauelas, et iue-

runt vltra insulas illas vsque ad flumen Sancti Johannis et ad

locum qui dicitur Cabo de Toffia, et nil fecerunt, sic reuersi

sunt.

Deinde Dominus Infans suo Consilio dicebat, quod vltra non

facerent litem cum gente illa in partibus illis, sed ut inirent

feudus et trattassent mercimonia et facere cum ipsis pacem,

quia intentio sua erat ipsos facere christianos. Et praecepit

carauelis, quod irent de pace et de guerra.

Et euntes transierunt vltra de Cabo de Tofia, et inuenerunt

terram despopulatam [et] arenosam sicut praedictam, sine her-

bis et arboribus.

Et euntes vltra viderunt terram arboribus plenam et palmis,

et exierunt in terram. Et gens illa erat tota nigra, et christiani

faciebant signa pacis, et illi non intellexerunt. Miserunt chris-

tiani mercancias quas secum attulerant in terra, et illi ea rece-

perunt nolentes loqui. Et christiani bene potuissent accipere

aliquos, et non audebant quia Dominus Infans illis praeceperat,

ne aliquid nociue illis agerent, et sic nihil eis fecerunt
(

4a
).

Et, transeuntes vltra inuenerunt flumen magnum quod vo-

catur Çenega, multum populatum, et locuti sunt Christiani

(
4a

) No original: facerunt.
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cum ipsis per homines quos secum portabant et fecerunt cum eis

pacem et traetabant cum illis mercimonia sua et inde portabant

muitos nigros captiuos. Et sic ex illo tempore vsquc nunc,

quolibet die magis portant innumerabiles nigros de illo loco.

Et illa terra vocatur Geloffa. / /

Et haec, quae scribuntur hic, ponuntur salua gratia illus-

trissimi Ptolomei, qui multa bona scripsit de diuisione mundi,

qui in hac parte deficit. Scribit enim et diuidit mundum in

tres partes, vnam populatam quae erat in medietate mundi. Et

septentrionalem scripsit esse non populatam propter nimium

frigus. Et partem aequinoctialem meridiei etiam scripsit inhabi-

tata propter nimium calorem. Et haec omnia inuenimus in

contrarium, quia polum articum vidimus habitatum vsque vltra

perpendiculum poli, et lineam aequinoctionalem etiam habi-

taram de nigris, vbi est tanta multitudo gentium, quod impos-

sibile est credendum. Et illa pars meridionalis est plena arbo-

rum et fructuum, sed altera natura fructus, et sunt arbores in

tanta grossicie et in tanta altitudine, quod non sit credendum.

Et certe dico, quod vidi magnam partem mundi, sed nunquam

similem istius. Ibi non sunt aues sicut nostrae nisi minhotae

etc.

Et posuit dominus Rex duas domus in illa pátria de Cene-

giis ad tractandam suas mercimonias de auro, .s. in Arguyn

et aliam in fluuio S. Johannis que est circa Tofia et Anteroti.

Infans Dominus Henricus habuit quendam consobrinum qui

dicebatur Infans Dominus Fernandus, qui erat fillius regis Ar-

turi
(

5
), fratris Domini Henrici Infantis. Qui Infans Dominus

Henricus accepit Ferdinandum Infantem in filium adoptiuum et

heredem, quia filium non habebat, et sic hereditauit de illo

multa castra et oppida, insulas Açores et de Madeyra et omnia

quae ei pertinebant quanrum ad secularia, quia in spirituali

(
5
) Sic. D. Duarte.
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dimisit ordini Christi, qui ordo antea fuerunt Templarii, aucto-

ritate summi Pontificis, qui ordinem fecit dominationem.

Et isto tempore Dominus Infans Henrricus accepit graciam,

priuilegium et litteras a summo Pontifice qui tune erat Enge-

nius
(

5a
)
quod nullus princeps, rex, nec dominus aliquis auderet

ire ad partes Guineae sine licentia eius et regis Portugaliae

sob poena excommunicationis.

Post modicum temporis Dominus Infans praecepit vt cara-

uelae vlterius progrederent, euntes vero de pace et guerra, et

inuenerunt caput pulcherrimum ingredientem in mare, quem

nominauerunt Cabo Verde. Et in isto loco incipit linea aequi-

noctialis, quia dies et noctes ibi semper sunt aequales in hieme

similiter in aestate. Et gentes illae sunt maxime nigri.

Et carauelae euntes de Cabo Verde vltra seu contra polum

antarcticum inuenerunt terram non populatam. Et vltra pro-

gredientes inuenerunt magnam playam, et accesserunt ad eam

cum suis nauiculis. Et statim exierunt de arboribus infinitae

gentes nigrae. Et dominus gentis illius nomine Besegichi vir ma-

lus et prcditor, et omnes vicini eius odio ipsi habebant, quia

pessimus erat. Et iecit in christianos sagictas de veneno, et

vulnerati sunt aliqui christiani qui statim mortui sunt de ve-

neno. Et sic decepit christianos dissimulans maliciam demons-

trando faciem bonam et letam, vt appropinquarent terram, et

appropinquates ad littus praecepit suis vt sagittis in chris-

tianos sagittarent. Et sic mortui sunt multi ex christianis. Et

non intrantes terram reuersi sunt ad fluuium Cenega vbi inue-

nerunt alias suas carauelas, et sic omnes reuersi sunt Portuga-

liam. Et in isto tempore quolibet mense ibant carauellas cum

mercimoniis tractandas.

Postquam Dominus Infans sciuit tam nephanda noua, misit

vnam carauelam armatam de pace et guerra, in qua fuit pro

capitaneo Nunio Tristan praedictus, qui fuit in terris Çenega-

(
5a

) No original espaço em branco. Eugénio IV.

i58

rum cum ceteris nobilibus qui a Portugália recte nauigauerunt

ad Caput Verde, et vltra procederunt ad vnam terram maiorum

hominum qui vocantur Serreos. Et inuenerunt ex illis muitos

in littore maris cum suis arcubus et sagittis venenosis, et noluc-

runt cum christianis loqui.

Procedentes vltra nauigauerunt per terras de Barbacins et

inuenerunt fluuium paruum, qui nune vocatur ryo Nuno Tris-

tan. Et euntes vltra viderunt muitos nigros de illa pátria in

almadiis intra fluuium et extra in mari cum sagittis venenosis,

et interfecerunt omnes istos christianos. Et ceperunt carauellam

et traxerunt eam intus fluuium et fregerunt eam. Et ego Dioguo

Gomes habui post longum spacium temporis vnam ancoram a

rege nigrorum, qui mihi fecit gratiam de illo (sic). Et ego, fui

primus christianus qui cum illis pacem firmaui. Et vocatur rex

iste Nomemains et est dominus multarum almadiarum.

Audiens Dominus Infans noua mala de morte suorum chris-

tianorum contristatus est. Et deambulans in paliado ipsius qui-

dam nobilis de regno Suetiae, qui venit Portugaliam ad se fa-

ciendum militem vltra mare in Affrica, cuius nomen erat Abe-

lhart. Cupiens videre terras extraneas et principaliter Guinee,

rogabat Dominum li antem vt eum mitterit ad partes illas. Et

Dominus Infans consensit rogationi illius, dedit ei carauelam

armatam cum aliquibus nobilibus curiae ipsius. Ipsi vero naui-

gantes vltra locum supradictum, vbi oocisi fuerant christiani.

Et inuenerunt nigros cum almadiis armatis plus quam trecentos,

cum suis sagittis venenosis, et praeliabant cum christianis, et

mortui sunt multi et fere omnes vulnerati praeter três juuenes.

Superueniensque ventus intrauerunt mare fractis ancoris et scissis

cordis de eis quasi nutu Dei. Et senex quidam in carauela erat

grauiter vulneraras et magnus marinarius sciens se moriturum

dixit pueris: postquam mortuus fuero, ite ad aquilonem cum

vestra carauella et inuenietis regnum christianorum. //

Multi enim ex christianis qui vulnerati erant veneno, mortui

sunt, et miraculo Dei isti tres pueri corpora eorum proficiebant
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in mare sine timore, aspicientes quomodo descendebant corpora

in profundum, et sic fecerunt similiter seni marinarii. Cum
vero intrauerunt mare occeanum magnum, cum doctrina senis

sine visione terrae siue insularam venerant instinctu Dei Por-

tugaliam. Videntesque terram occuritque eis cursarius quidam

cum quampluribus nauibus nomine Machin de Trapana. Et una

parua ex suis nauibus videns carauellam pueroram peruenit ad

illos, et intrauerunt carauelam et inuenerant illos tres pueros,

qui
(

c
) admirati sunt vale, et hoc erat juxta Cabo de Pichel 7

leucis ab Vlixbone. Cursarius populauit caravelam et dixerit

eam Ulixbonam vna cum juuenibus.

Post non multum tempus Dominus Infans armauit quan-

dam carauelam de Lagos, quae vocabatur Piconso, et fecit idem

Dioguo Gomez capitaneus illius. Et armauit etiam alias duas

carauelas, vt irent vltra. Et fecit vt Dioguo Gomez esset capita-

neus major istarum carauelaram. Et in vna illarum carauela-

ram fuit capitaneus Johannes Gonzalui Ribero, familiaris In-

fantis. Et in alia Nunio Fernandez de Baya, scutifer ipsius In-

fantis. Et praecepit eis, vt irent vltra quantum poterant. Et

sic transiuimus flumen Sancti Dominici et alium fluuium ma-

gnum qui vocatur Fancaso, vltra Ryo Grande, et habuimus illic

magnas currentes maris. Et crescente mare fecit ibi magnum im-

perum, qui vocatur macareo, quia tunc non est ancora quae

posset tenere. Quapropter alii capitanei et homines ipsorum mul-

tum timebant putantes vltra totum mare sic esse, et me require-

bant vt reuerterem. Et in media marea mansit mare vaide li-

quidum. Et venerant Mauri de terra in suis almadiis (*), et por-

tauerant nobis de suis mercimoniis .s. pannos bombicinos seu

cotonis, dentes elephantum. Et vnam quintam mensuram de

malagueta in grano et in corticibus suis sicut crescit, cum quo

multum gauisus fui. //;

(
6

) Isto é, os corsários.

(*) Nota do Autor, ao fundo do fólio 275 v., sem chamada ao
texto: «almadia vocatur barca seu nauis parua ex uno ligno facta».
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Et stetimus ibi, nec transiuimus vltra propter currentes ma-

ris. Et quando venit crescens mare, contigit nobis sicut prius,

et sic nos oportuit reuerti vnde exiuimus. Et accepimus terram,

vbi circa littus sunt palmae multae, quae habebant ramos fruc-

tos et erant magnae altitudinis sic vt putabamus eas esse mas-

tros seu vergas nigrorum a longe, et fuimus illic, et inuenimus

terram spatiosam foeno plenam. Et in illo campo vidimus plus

quam quinque milia myongas iuxta vulgare nigrorum, quae

sunt bestiae parum majores ceruis, quae nos videntes nil timue-

runt. Et illuc vidimus exire de ilumine paruo tecto arboribus

quinque elephantes, tres magni cum duobus inuenibus, fugientes

de animalibus supradictis. Et inuenimus in littore maris illius

multas foueas de cocodrillis, et reuertebamur ad naues. Et alio

die cepimus viam de Cabo Verde, et vidimus ostium magnum
vnius fluuii, quod habet tres leucas latitudinis, qui ingressi

sumus. Et secundum magnitudinem inmediate putabamus illum

esse flumen Gambia, quod sic erat. //

Et intrauimus cum vento prospero et mareo vsque ad insu-

lam paruam quae situatur in médio fluminis, et quieuimus ibi

nocte illa. Mane vero intrauimus remotius, et vidimus multas

almadias hominum, qui nos videntes fugierunt, quia illi erant

qui occiderant supradictos christianos cum capitaneo. Alia vero

die vltra caput fluminis vidimus gentes in dextra parte ipsius,

et accessimus ad eos, et iniuimus pacem cum ipsis. Cuius do-

minus vocabatur Frangazick, nepos Farisangul magni principis

nigrorum. Et ibi accepi ab eis 180 pondera auri in cambio

nostrorun mercimarum .s. panni, monilia etc. Et illic nobis dixe-

runt, quare nigri ex parte sinistra nobis noluerunt loqui et quod

interficerant christianos. //

Dominus vero illius terrae habebat nigrum quemdam no-

mine Bucker, qui sciebat totam terram nigrorum et inueni

quod in omnibus dicebat verítatem. Rogauique eum vt iret

mecum ad Cantor, et ego vellem ei dare mantum et camisias

et omnia necessária, et sic etiam promisi domino suo, et sic feci.
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Et ascendimus flumen et misi capitaneum vnum cum sua cara-

uela in porta quod ibi nomine Vlimaiis, et alius mansit in Ani-

maiis. Et ego ascendi fluuium quantum potui, et inueni Can-

tor, que est habitatio magna circa flumen illud. Et propter

spissuram arborum, quae ex vna parte et altera fluuii sunt,

vltra
(

7
) non potuerunt ire. Et ego misi foras nigrum, quem no-

biscum tulimus vt patefaceret hominibus terrae illius, quomodo

adueneram illuc tractanda mercimonia. Et sic venerunt nigri

in multitudine máxima.

Pace vero facta
(

8
) cum ipsis, facta est fama per totam fer-

ram, quod christiani essent in Cantor, et occurrerunt de omnibus

partibus illuc .s. de aquilone Tambuchutu, et homines morantes

versus meridiem contra Serram Geley. Veneruntque gentes de

Quioquum quae est ciuitas magna circumdata
(

9
) muro de late-

ribus cocti in fornace. Et percepi ab illis quod in ciuitate illa

esset habundantia auri. Et quod illuc transirent carabanae came-

lorum et dromedarii portantes mercimonia de Cartagine seu

Tunisi, Fez, de Cayro et omni terra sarracenorum detulentes

aurum, quia ibi est copia auri, quod deportatur de minis mon-

tis Gelu. Et alia pars istius montis in opposito vocatur serra illa

Serra Lyoa. Et retulerunt mihi, quod isti montes inciperent

ab Albafur et transeunt currendo meridiem, quod mihi bene

placuit, quia omnes fluuii magni siue parui descendunt ab istis

montibus et currunt ad partes occidentales. Et dixerunt mihi,

quod alia flumina de istis montibus currerent versus orientem.

Et quod erant iluc magna flumina. Et quod circa ciuitatem illam

erat quidam magnum flumen nomine Emiu. Et dixerunt, quod

erat ibi mare magnum non multum amplum et quod essent ibi

magnae almadiae sicut naues. Et proeliabant inuicem vni ex

vna parte maris cum aliis ex altera parte. Et quod qui ex altera

parte maris erant versus orientem erant albi. / /

(
7
) No original: vrla.

(
8
) No original: facto.

(
9
) No original: circundato.
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Et interrogaui, qui domini regnarent in partibus illis. Et

responderunt, quod in parte nigrorum habitantium erat quidam

dominus nomine Sambegenii, et ex parte orientali erat dominus

qui vocabatur Samanogu, et quod semper habebant guerram.

Et quod módico tempore elapso quod habebant magnum proe-

lium et vicit Semanagu. Et dixit mihi Admedi quidam sarra-

cenus de Termezen qui per terram fuit illuc, et qui perambu-

lauerat totam terram illam, quod met fuit in proelio maris et

terrae. Et postquam reuersus sum ad Dominum Infantem retu-

lendo haec omnia, dixit mihi, quod quidam mercator in Oran

ei scripserat iam duo menses elapsi de guerra seu proelio qui

fuit inter Semanagu et Sambegenii. Et sic credebat omnia.

Haec sunt, quae mihi retulerunt nigri, qui mecum fuerunt

ad Cantor. Interrogaui eos de via, per quam itur ad terras vbi

habetur aurum, et qui erant domini illius patriae. Et dixerunt,

quod rex Bormelli, et quod tota terra nigrorum a parte recta

fluuii erat sub suo domínio et sibi subjecti. Es quod ipse habitat

in ciuitate Quioquia. Et dixerunt, quod ipse esset dominus

omnium minaram. Et quod ipse habebat ante portam atrie sue

quendam lapidem auri sic vt nascitur in terra, siue quod ad

ignem adhuc non fuit, in magnitudine sic quod xx homines vix

eum mouere possent, et quod ad illum rex ille ligaret semper

suum aequum. Et quod haberent istum lapidem auri non propter

valorem sed propter nobilitatem et magnitudinem sic inuentum.

Et quod nobiles suae curiae in naribus et auriculis deferant

plenas auro. Et dixerunt, quod illa pars orientalis erat tota

plena de minaram auri. Et quod homines, qui ingrediebantur

in foueas ad trahendum arenas aureatas, deferebant illas foras

et dabant mulieribus ad lauandum et ad trahendum aurum de

arena. Et quod illi homines non possunt multum viuere propter

aerem illum, qui exit de foueis auri.

Et interrogaui, qua via esset eundum de Cantor ad Quioquia,

et dixerunt, quod ad Morbomelli de Cantor est via ad Somanda

versus orientem. Et de Somanda ad Conmuberta et ad Cereculle

rój

et ad alia loca, quae obliuioni tradidi. Et in his locis praenomi-

natis est magna copia auri, sicut bene credo, quia modernos

nigros persequentes vias illas vidi venire oneratos de auro. Et

dixemnt, quod Forisangul esset subjectus Mormelli, qui est do-

minus ex parte recta fluminis Gambiae. Et sic pace facta
(

8

)

cum istis de Cantor homines mei fatigabantur cum calore, et sic

reuertebamur ad quaerendum alias duas carauellas. Et inueni in

carauela, quae remansit in Ollimansa, mortuos ix homines, et

capitaneus Gonçalaifonso valde infirmus, et ceteri sui homines

infirmi, et tantum tres sani. Et inueni aliam carauelam plus

inferius contra occeanum 50 leucis, in qua erant mortui quinque

homines. Et statim recessimus, et iuimus contra mare, et veni

ad locum vbi receperam nigrum illum viatorem, et dedi illi

quae sibi promiseram. Et tunc notificauerunt mihi, quod ex

parte altera .s. sinistra fluminis erat quidam magnus dominus

ad austrum, qui vocabatur Batimansa, et cupiebam facere pa-

cem cum illo, et misi sibi nigrum illum, qui fuerat mecum ad

Cantor. / /

Dominus vero illius terrae desiderans loqui mecum in littore

fluuii in vna magna silua arborum portans secun gentem infi-

nitam armatam sagittis venenosis et azagayas et gladiis et dar-

gas. Et ego accessi ad eum portans ei de muneribus meis et

biscotum et vinum nostrum, quia vinum non habent nisi de pal-

mis .s. dattilorum arborum. Et ipse dedit mihi tres nigros, duas

feminas et unum masculum. Et laetatus fuit et gratia plenus

gaudens mecum juransque mihi per Deum viuum et solum, quod

plus non faceret guerram contra christianos. Et quod securi

possent ire per terram suam tractantes sua mercimonia. //

Quod ego volui experimentare mittens Jacobum quendam

Indium, quem Dominus Infans nobiscum misit vt, si intrassemus

Indiam
(

10
)
quod habuissemus linguam, in terram et praecepi

illi vt iret ad locum, qui vocatur Alcuzet, cum domino illius pa-

(
l0

) Note-se este importantíssimo passo.
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triae, vbi quondam miles secum fuerat alia vice per terram de

Geloffa ad inueniendum serram de Gelu et Tambucutu. Qui

Jacobus Indius mihi retulit, quod Alcuzet est terra multum

viciosa habens fluuium dulcem et muitos limones, quos secum

apportabat mihi. Et dominus terrae illius mihi misit dentes ele-

phantum, vnum valde magnum, et quatuor nigros, que dentem

portabant ad nauem. Et sic venerunt cum pace vsque ad naues

nostras, et sic fui securas ab eis. Et postmodum fui ad domum
suam, vbi erant habitationes multoram nigrorum. Et domus

suas sunt factae de arundinibus marinis coopertas de stramine,

et mansi cum eo per tres dies. / /

Hic sunt multi papagay et multae onzas, et ipse dedit mihi

sex pelles de onzis. Et praecepit interfioere vnum elephantem,

et iussit carnes suas portare ad carauelas. Et ibi intellexi veri-

tatem, quod totum damnum factum christianis fecerat quidam

rex qui vocatur Nomiimans, qui possidet terram quae iacet in

promontório isto. Cum quo multum laboraui facere pacem, et

misi ei multa munera per suos homines et almadiis suis, qui

ibant pro sale ad patriam suam, quia sal illic [est] copiosa et

rabei coloris. Et multum timebat christianos propter damnum
quem illis fecerat et carauelis praedictis. Et iui per fluuium con-

tra occeanum vsque ad portum, qui est circa ostium fluminis. Et

ipse misit ad me multociens viros et feminas ad probandum

me, ne forte illis facerem taedium aliquod. Quod ego in con-

trarium feci, recipiendo ipsos cum affabili vultu. Postquam rex

talia audiuit, venit ad littus fluuii cum magna potestate, se-

densque in littore praecepit vt eum accederem, quod et feci

cum ceremoniis meis, vt meliori modo potui. Eratque ibi qui-

dam episcopus ecclesiae suae naturalis Meli, me interrogans de

Deo christíanoram. Dedique ei responsum iuxta intellectum

quem Deus mihi dederat. Et vitimo ipsum interrogam de Maffo-

meto, in quem ipsi credunt. Quae verba placuerant domino regi

ita quod praecepit episcopo, quod in tribus diebus exiret de

regno ipsius. Et surgens stans dixit, quod sub pena mortis nullus
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plus esset ausus nominare Maffometum, quia solum credebat in

Deum vnum et solum. Et quod non credebat alium Deum esse

nisi illum, quem Infans Henricus, frater ejus, dicebat se credere,

nominans dominum Infantem fratrem, cupiens vt eum bapti-

zarem, quod et omnes domini domus suae et similiter mulieres

ipsius dixerunt. Et ipse rex dioebat se alium nomen non habere

nisi Henricus. Domini vero ipsius accipiebant nomina nostra

sicut Jacobus, Nunus etc. nomina christianorum.
/ /

Et mansi nocte illa in terra cum rege et baronibus suis, et

non audebam ipsos baptizare, quia laycus eram. Altera vero die

rogaui regem cum suis duodecim senioribus et octo mulieribus,

vt iuissent mecum ad carauelam comedere, qui omnes fecerunt

sine armis. Et dedi eis gallinas et carnes praeparatae iuxta

vsum nostrum, et de vino albo et rubeo quantum ipsi bibere

voluerunt. Dicebantque inter inuicem, quod alia natio non esset

melior christianis. Postea vero in terra voluit, vt eum baptiza-

rem. Respondique ei, quod non haberem potestatem a Summo
Pontífice . Sed si vellet, ego dicerem Domino Infanti, qui sibi

sacerdotem mitteret, qui eos baptizaret. Qui et immediate scripsit

Domino Infanti, vt sibi miteret sacerdotem et quemdam gene-

rosum, qui eum informarent de fide. Et quod ei mitteret vnum
açor auem ad venandum, quia miratus [est] vaide quando e

:

dixi, quod ehristiani portabant auem in manu, qui capiebat

ceterás aues. Et vt ei plus mitteret duos aríetes et oues et anseres

másculos et femellas et porcum. Et vltra quod ei mitteret duos

homines qui scirent facere domos et circuere ciuitatem suam ex

tapia. Quod ego omnia promisi quod Dominus Infans omnia

adimpleret. Et in recessu meo plorabat ipse cum omnibus suis

propter amiciam maximam factam inter me et illum.

Et factum est, quod per duos annos nullus reuersus fuit

Guineam, quia Rex Alfonsus fuit cum 352 velis vltra in Afri-

Era uma maneira hábil de se escusar, pois na realidade podê-
-lo-ia baptizar. Maneira hábil e inteligente, pois previamente o deveria

instruir devidamente e assegurar-lhe os meios de perseverança na fé.
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cam et cepit potentissimam ciuitatem Alcácer Dalquiui, qua-

propter Dominus Infans cum sua occupatione non intendebat

de Guinea. Quod ego postea commemorans Dominum Infantern

de illis quibus scripserat rex ille, qui et omnia misit, vt ego pro-

miseram.

Postquam discessi a rege isto de Gambia secutus sum viam

ad Portugaliam, et vnam carauelam quae habebat gentes plus

sanas, direxi directe ad Portugaliam, alia vero remansit me-

cum, quia gentes habeba[t] infirmas. Et dixi supradicto capi-

taneo quod si haberet ventum prosperam, quod transisset Portn-

galiam, et si non, quod me exspectaret in Arguin. Et sic recessit.

Ego vero cum alia carauella fuimus vsque ad Cabo Verde cum
vento prospero. Et euntes iuxta littus maris vidimus duas alma-

dias euntes in mari. Et misimus nos inter ipsos (sic) et terram,

et nauigauimus ad eos, et in qualibet almadia erant 38 homines.

Et língua accessit ad me dixitque mihi in auriculam, quod ibi

esset Besaghichi dominus terrae illius et malignus, de quo supra

locuti sumus. Et feci eos intrare in carauelam, et dedi eis co-

medere et bibere et munera duplata. Et dixi illis, quasi nescirem

quod dominus esset, ad probandum illum. Est ne ista terra

Beseghiohi. Dixit ipse sic. Respondi ei. Quare est tam malus erga

christianos, melius sibi esset facere pacem cum ipsis, vt ambo

tractarent mercimonia inuicem, et haberet equos etc. vt facit

Burbrack et Budumel et ceteri domini nigroram. Et dicite ei

quod ego vos cepi in isto mari. Et vos amore ipsius dimitto li-

beros ire in terram. Qui multum [sunt] gauisi. //

Et dixi eis, vt ingrederent suas almadias. Qui ingressit sunt.

Qui omnes stantes in suis almadiis dixi domino, Beseghichi, Bese-

ghichi, non putes
(

lla
) te non cognouisse. Certe in mea potestate

eras tecum facere id quod volebam. Et postquam tecum bene

feci, tu vero fac simile cum nostris christianis; et sic unus quis-

que iuit viam suam. Post paucos vero dies inuenimus Caput de

(lia) n0 original: putas.
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Tofia et Anterot et intrauimus in Arguin. Et inuenimus non

longe de terra insulam, quae vocatur Ylha de Garças, quam

inuenimus non populatam et parua in rotunditate vnius leucae.

Illic inuenimus innumerabilem multitudinem auium de omni

genere auium. Ac inuenimus ibi in terra nidos pellicanum et

quam plures mortuos. Et non sunt sicut pictores ipsos pingunt,

sed habet rostrum amplum et stomachum magnum, quod bene

possunt mittere medida tritici, quae vocatur vulgariter alqueyro.

Et erat ibi tanta multitudo auium, quod interfecimus quantum

potuimus portare in nostra barca, et intrauimus Arguim, et post

modum transiuimus versus Portugaliam, et venimus in Algarbia

in villam quanda[m] nomine Lagos vbi tunc temporis erat Do-

minus Infans, qui grauisus fuit valde de nostro aduentu.

Post aduentum vero Domini Infantis de armata cum rege Al-

fonso, duxi ad memoriam Domino Infanti ea quae mihi dixerat

rex Nomimans, quod ei mitteret omnia quae ei comiserat. Quod

et Infans fecit omnia, et direxit illuc saoerdotem quendam, con-

sanguineum Cardinalis, abbatem de Soto de Cassa, vt maneret

cum rege illo, et ipsum instrueret in fide. Et plus misit secura

juuenem suae camerae nomine Joham Delgado, et hoc fuit

anno 1458.

Anno Domini 1460 Dominus Infans Henricus infirmatur in

vila quadam sua, quae est in Cabo Sancti Vincenti, de qua
(

12
)

mortuus est xiii die nouembris anno praedicto in vna quinta

feria. Et nocte illa, qua mortuus est, portauerunt eum ad eccle-

siam S. Mariae in Lagos, vbi sepultus est honorifice. Et rex

Alfonsus tunc temporis erat in ciuitate Euora. Qui valde contris-

tabatur vna cum populo suo de morte tanti Domini, quia omnes

prouentus, quos habebat et ex Guinea, omnia expendebat in

bello et continua armata in mari contra sarracenos pro fide

Christiana. In fine anni rex Alfonsus me jussit vocari, qui con-

tinue fui ex mandato regis in Lagos iuxta corpus Infantis dando

(
12

) Subentendta-se: infiraiiitate.
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quae necessária erant sacerdotibus, qui vacabant continuis vi-

giliis et officio diuino, et iussit vt viderem et respicerem, si

corpus Infantis esset putrefactum, quia ossa illius vellet trans-

latare ad monasterium, quod vocatur Sancta Maria de Batalha

valde pulcherrimum, quod pater suus
(

13
) rex Johannes primus

aedificaverat, cum fratribus ordinis praedicatorum. Ego vero

veniens ad corpus defuncti discooperui illud, et inueni illud

siccum et integram praeter aciem nasi. Et inueni illum indutum

cilicio áspero de pilis equorum. Et bene cantat eclesia: Non da-

bis sanctum tuum videre corruptionem. Qui Dominus Infans

vsque ad mortem virgo permansit, et fecit multa bona in vita

sua, quae essent prolixa enarrare. / /

Tunc rex jussit ire fratrem suum Infantem Dominum Fer-

dinandum Ducem de Begia, et episcopos et comités, vt corpus

portarent vsque ad monasterium de Batalha supradictum, vbi

rex corpus defuncti exspectabat. Et positum est corpus Infantis

in capellam pulcherrimam et magnam, quam fecit pater ipsius

rex Johannes, vbi idem rex jacet et vxor ejus domina Philippa,

mater ejus et quinque fratres ipsius, quorum omnium laudabilis

memoria est vsque in sempiternum. Et requiescant in sancta

pace. Amen.

Post duos vero annos Dominus rex Alfonsus armauit quan-

dam carauelam magnam, in qua me misit pro capitaneo et por-

taui decem equos mecum et iui ad terram Barbacins, quae est

inter Serreos et regem Nominans. Et isti Barbacins sunt duo

reges scilicet Barbacin dun et Barbacin negor. Deditque mihi

rex potestatem supra littora maris illius, vt quascunque cara-

uelas inuenirem in terra Guineae, essent sub meo mandato seu

domínio, quia ipse sciebat. quod illic erant carauelae portantes

enses Mauris et arma, praecipiens mihi vt eos captiuos ducem

(
13

) Pai do Infante D. Henrique, avô de D. Afonso V.
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sibi in Portugaliam. Et Deo adiuuante in xii diebus perueni

vsque Barbacins, et inueni illic duas carauelas .s. vnam, in

qua ibat Gonçal[o] Ferreyra íamiliaris Domini Infantis, vicinus

ciuis in Porto, Portugaliae ciuitate, qui portabat equos illuc.

Et in alia carauela erat capitaneus et mercator etiam portans

equos, Antonius de Noli Januensis. Et hoc erat in portu Zaza.

Etiam ibi inueni Borgebil qui fuit rex de Geloffa, qui illuc

fugerat propter metum regis de Burbuck, qui ei acceperat ter-

ram. Qui supradicti mercatores cum suis carauelis damnifi-

cauerunt valde resgate illud, quia vnde solebant Mauri dare

xii nigros pro vno equo, illis non dabant plus quam sex. //

Tunc ego conuocaui capitaneos, et ex parte regis dedi eis

vii nigros pro vno equo et dedi quodlibet equum pro xiiii et

xv nigris. Et nos stantes sic veni quaedam carauela de Gambia

dans nobis noua quod quidam, qui uocabatur de Prado, cum
vna carauela veniebat ditissima, qui inmediate armaui caraue-

lam de Gonçalo Ferreyra, et praecepi ei ex parte regis sub pena

vitae et perditione omnium suorum bonorum, vt iret
(

14
) in Cabo

Verde, et illic exspectaret illam carauelam. Et sic fecit, et

ipsam cepit vbi inuenimus multum aurum. Et ego misi capita-

neum regi cum praedicto Gonçalo Ferreyra, et scripsi haec

omnia regi. Ego et Antonius de Noli de portu illo Zaza iuimus

duos dies et vnam noctem versus Portugaliam [et] vidimus in-

sulas in mari. Et quia carauela mea erat plus leuior a vela quam

alia, accessi ego prius ad vnam illarum insularam, vbi vidi are-

nam albam, et videbatur mihi bónus portus et mittens
(
1S

)

ancoram et similiter Antonius. Dixique illis, quod vellem esse

primus qui intraret terram, et sic feci. Et nullam notitiam ha-

buimus ibi de aliquo homine; quam insulam nominauimus San-

tiago [et] vsque nunc sic vocatur. Et erat illic magna piscatura

piscium. In terra vero inuenimus multas aues extraneas et

(
14

) Xo original: iret=irent.

(
15

) O sentido exige: misi.
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ilumina aquae dulcis. Et aues nos expeetabant, donec ipsas

interficiebamus cum lignis. Erantque ibi multi anseres. Erat

quoque ibi copia ficorum, sed non sunt in arboribus sicut in

partibus nostris; quia nostri sunt circa folias, et isti sunt per

totum lignum a pede arboris vsque sursum per corticem ligni;

et est ibi multitudo magna illarum arborum. Et illic erat foenum

muitum.

Et ego habebam quadrantem, quando iui ad partes istas,

et scripsi in tabula quadrantis altitudinem poli artici, et ipsum

meliorem inueni quam cartam. Certum est, quod in carta vi-

detur via marinandi, sed semel errata nunquam redeunt ad

primum propositum.

Et postmodum vidimus insulam Canariae, quae vocatur Pal-

ma; et postmodum fuimus ad insulam Madeyra. Et volens ire

Portugaliam cum vento contrario fui ad insulas de Açores, et

Antonius de Noli remansit in insulam de Madeyra; cum meliori

tempore venit Portugaliam ante me, et petiit regi capitaniam

de insula Sancti Jacobi, quam ego inueneram; et rex dedit ei

illam et retinuit ipsam vsque ad mortem suam. Et ego cum
máximo labore perueni vsque Portugaliam ad Vlixbonam. Et

rex per aliquod tempus venit ad Porto Pòrtugaliae, vbi jacebat